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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku školství, emocí, výkonnosti a

především motivaci žáků ve vyučování. Teoretická část se zabývá konkrétními informacemi o

emocích, jejich vzniku a vývoji, dále pak vztahem lidské osobnosti a emocí. Seznamuje

čtenáře s emocionalitou a emoční inteligencí. Následující kapitoly se zabývají vlivem emocí

na učení, motivací, rozebírány jsou i metody odměn i trestů a jejich pozitivních a negativních

dopadů na žáky. Značná část práce je věnována výkonovým potřebám žáků, které jsou pak

přesněji dokázány pomocí dotazníků v praktické části této práce. Teoretická část vychází

především z odborné literatury a dalších pramenů uvedených na konci diplomové práce.

Praktická část je orientována na dokázání výkonových potřeb v praxi na základní škole.

V praktické části byl použit Hrabalův motivační dotazník, rozdaný ve čtyřech třídách základní

školy, tj. pro sto jednoho žáka. Dalším dotazníkem byla sedmistupňová škála podle

Vorwerga, kterou vyplnili třídní učitelé jen u vybraných konkrétních žáků. Důležité zde bylo

srovnání výkonu a motivace žáka z jeho vlastního pohledu a pohledu vyučujícího. Záměrně

jsme v dotaznících pro učitele nevybírali pouze žáky s velmi nízkou potřebou úspěšného

výkonu a vysokou obavou z neúspěchu, ale i několik těch, kterým výsledky vyšly opačně.

Snažili jsme se o co největší objektivitu, aby vyučující nepoznali, na jaké žáky se ptáme a

proč.

Annotation

The following dissertation is focused on the issue of school system, emotions, the

productivity and primarily motivation of students during lessons. The theoretical part deals

with specific information describing emotions, their origin and development. Further, it

examines the relationship of human personality towards emotions. The work familiarizes its

readers with emotionality and emotional intelligence. The following chapters discus the

impact of emotion on learning, motivation and methods of both reward and punishment are

analyzed with the connection to their positive or negative effects on pupils. The significant

part of the work is devoted to output needs of students and this is further specified by the use

of questionnaires in the practical part. The theoretical part is based mainly on reference books

and other sources quoted at the very end of the dissertation. The practical part is focused on

the demonstration of output needs in practice on primary school. In this practical part,

‘Hrabal’s motivation questionnaire’ was used, distributed among one hundred and one

students of primary school. Another type of questionnaire used was ‘Vorweg’s seven-stage

scale’, fulfilled by class teachers in the selected number of pupils.

Important fact was the comparison of productivity and motivation of the student from

his own point of view and from his teacher’s point of view. Intentionally, in questionnaires for

teachers, students with their extremely low need for a good result and high concern of failure

were not chosen, but there were quite a few of those whose results were inversed. Our aim

was to be as objective as possible for teachers not to recognize what students were discussed

and why.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou projevy emocí ve výkonových situacích u žáků

základní školy. Toto téma jsem si vybrala proto, že emoce dokáží ovlivnit naše jednání a

chování a jako budoucí učitelce mi budou jistě tyto informace velice přínosné. Stejně jako

související problémy motivace, školní úspěšnosti nebo problémy odměn a trestů. Většině osob

se pravděpodobně v životě již stalo, že reagovaly nepřiměřeně ve chvíli, kdy to nebylo až tak

očekávané, nebo že se rozesmály v situaci, která tomu neodpovídala. Někdy na každého z nás

dopadne pocit stísněnosti nebo smutku a mnohdy nevíme, ani nedokážeme vysvětlit proč.

To se může stát paradoxně i v situaci, která se ostatním zdá být veselá, například když student

dokončí studium a místo radosti na něj padne smutek, protože pro něho skončila jedna etapa

jeho života. Všechny tyto situace úzce souvisí s emocemi. Emocemi, které nás mohly

mnohokrát zaskočit, protože jsme jim nevěnovali dostatečnou pozornost. Díky studiu emocí

bychom mohli zjistit například důvod, proč se dítě chová způsobem, který je pro nás

neadekvátní nebo nepřiměřený a zjistíme, jak se pokusit tyto situace zvládnout. Projevy emocí

souvisí s celou řadou dalších odvětví, jako je například motivace, která by podle mého názoru

měla být nedílnou a zároveň velmi důležitou součástí výuky. Bohužel ne ve všech školských

zařízeních tomu tak je. Dnes je velice známým tématem syndrom vyhoření u učitelů, o

emocích žáků se tak často nemluví. Naopak málokterý učitel uzná chybu nebo dokonce

přizná, že žáci neuspěli jeho vinou, ať už se jednalo o nedostatečně vysvětlenou, obsahově

nepřiměřenou látku ve spojení s příliš vysoko kladenými nároky.

Téma projevů emocí není spojeno jen s motivací, ale také s pojmy z oblasti školní

úspěšnosti, výkonnosti nebo hodnocení žáků. Jako učitelé máme různá očekávání, která

bychom se měli snažit přizpůsobit především našim žákům.

V dnešní době nás vědecký a technický pokrok posouvá stále dál a na většinu lidí jsou

kladeny mnohem vyšší nároky, což následně souvisí s různými poruchami, strachem nebo

stresem, který by neměl být každodenní součástí žákova života. Ukázkou zvyšování nároků

může být pro nás i fakt, že dříve se například s angličtinou začínalo v 5. třídě, dnes jsou její

základy předávány už v mateřských školách. Nároky na psychiku dětí a výkon jsou obrovské,

rodiče často kladou dětem na srdce, že bez vzdělání se neobejdou, což u některých z nich

může vyvolávat negativní emoce, které mohou vést až k naučené bezmocnosti. Pokud dítěti

něco nejde a není k tomu dostatečně motivováno, může mít pocit, že není důležité se daným

problémem zabývat.

Stresové situace tak narušují psychický a fyzický stav člověka. My, jako učitelé,

bychom se měli snažit, aby tyto situace děti, žáci i studenti prožívali co nejméně.
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1 Emoce jako pojem

Mnoho odborníků a teoretiků má na otázku „Co jsou to emoce?“ odlišný názor.

Někteří dokonce pochybují, jestli má tento termín své místo v psychologii jako vědě.

Emoce ovlivňují naše vnímání, myšlení, hodnocení, naše tělo i chování. Mnohdy je pojem

emoce ztotožňován s pojmem cit právě proto, že vyjadřuje takové lidské stavy, jako je radost,

smutek, hněv, závist nebo strach. Samostatná definice pojmu je však nemožná, pokud ji

chápeme jako jednoduchou zážitkovou kvalitu.

Slovo emoce pochází z francouzského slova emotion a latinského slova emotere, což

v překladu znamená vzrušovat. I slovník spisovné češtiny z roku 1978 vykládá slovo emoce

jako vzrušení. V angličtině se slovem emoce rozumí silný cit, vzrušený stav mysli nebo

jakýkoliv jiný cit. Slovo cit tedy v některých případech můžeme použít jako synonymum

slova emoce. Autoři jako Krecg, Crutchfield a další rozdělují emoce do šesti tříd.

1. Primární emoce, jimiž jsou například radost, smutek, zlost nebo strach.

2. Emoce související se smyslovou stimulací, jako je například bolest, hnus, rozkoš nebo

hrůza.

3. Emoce související se sebehodnocením člověka, například stud, hrdost, pocit viny.

4. Emoce týkající se jiných lidí, například láska, nenávist, soucit.

5. Emoce hodnotící - krása, humor, údiv.

6. Nálady, jako je mrzutost, úzkost, špatná nálada.1

V různých psychologických publikacích a slovnících jsou uváděny významy pojmu

emoce různě, ale ve většině z nich se objevují podobné nebo stejné názory a definice tohoto

pojmu. Několik z nich si uvedeme:

Prvním takovým názorem je ten, že se jedná o komplexní citový stav doprovázený

charakteristickými a žlázovými aktivitami. Druhou definicí pak může být komplexní chování

organismu. Třetí posuzuje emoce jako mentální stav charakterizovaný a doprovázený

motorickými jevy, které se k něčemu vztahují. 2

1 NAKONEČNÝ, Milan. Lidské emoce. Praha : Academia, 2000. 8-10 s. ISBN 80-200- 0763-6.
2 HOLEČEK, Václav. MIŇHOVÁ, Jana. PRUNNER, Pavel. Psychologie pro právníky. Dobrá Voda u

Pelhřimova : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2003. 97 s. ISBN 80-86473-50-3
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Čtvrtá pak jako stav mysli, který je doprovázen určitým chováním. Poslední pátá jako

odpověď organismu na určitý podnět. 3

Emoce mají tři stránky: první z nich je vnitřní zážitek, což znamená, že každá emoce nás


[…]


vysoká obavu z neúspěchu. Žákyně je tedy motivována strachem. Z pohledu vyučujícího bylo

vypočteno HE (18) a HF (18) a výsledné číslo se tedy rovnalo 0.

HE – FM

18 – 18 = 0

4. Daniela

V Hrabalově motivačním dotazníku vyšla Daniele nízká potřeba úspěšného výkonu a

vysoká obava z neúspěchu. Žákyně je tedy motivována strachem. Zajímavostí je, že dívky

jsou sestry, dvojčata.

Byly tedy vybrány nejen z pohledu výsledků výkonové motivace, ale i z důvodu toho,

že pocházely ze stejné rodiny. Z pohledu vyučujícího bylo vypočteno HE (15) a HF (23) a

výsledné číslo se tedy rovnalo -8.

HE – FM

15 – 23 = -8
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámit její čtenáře s důležitostí výkonové motivace

a výkonových potřeb ve školách. Výkonové potřeby ovlivňují aspirační úroveň jedinců a díky

tomu souvisí s rozvojem zdravého sebehodnocení každého žáka. Výkon a výkonové potřeby

jsou jedním z hlavních motivačních zdrojů činností a chování, které by žáka mělo dovést

k osamostatnění se a k prosazení vlastních zájmů, pokud jsou ohroženy. Výkonová motivace

je jedním z hlavních zdrojů přístupu k učení. Bohužel je zřejmé a viditelné, že učitelé mají

s rozpoznáním svých žáků značné potíže. Při plnění zadaných úkolů ve školách je každý žák

postaven před výzvu a nutnost je plnit. Každý úkol má rozdílnou obtížnost a my bychom se

měli jako učitelé snažit, aby tato obtížnost byla přiměřená. Díky tomu bychom mnohem lépe

mohli zabránit vývoji nechtěného chování a podpořit naopak správný vývoj výkonových

potřeb. Samozřejmě, že se nenacházíme v oblasti, kdy bychom se měli snažit rozvinout pouze

potřeby výkonové, ale také potřeby sociální a další. Teorie motivace a výkonu je založena na

tom, že potřeba úspěšného výkonu a potřeba vyhnutí se neúspěchu jsou vzájemně nezávislé.

Oba druhy popsaných potřeb jsou základem pro rozvoj výkonové motivace.

Žáci s převažující potřebou úspěšného výkonu jsou pracovití, cílevědomí, mají

tendenci práce vykonat především dobře. Jejich plánování práce je jasné, stručné, bez úzkosti.

Většinou se nevzdávají a jsou zvyklí u úkolu vydržet a překonat všechny překážky, které

vedou k jeho splnění. Většinou si vybírají úkoly těžké, což je pro ně celkem adekvátní pro

zdravý rozvoj výkonových potřeb a motivace. Pokud jim jako učitelé budeme zadávat úkoly

lehké, pro ně osobně budou nezajímavé. Takoví žáci se nám nikam neposunou, protože jim

naučený režim ,,stačí“. Problémem je, že většině učitelů také, protože nedokáží dostatečně

rozvinout potenciál takových žáků. Žáci s potřebou úspěšného výkonu většinou rádi soutěží

s rovnocennými partnery a usilují o vlastní úspěch. Pokud se jim něco nepovede, berou to

jako ponaučení do budoucnosti a ne jako katastrofu. Úspěch připisují svému úsilí, neúspěch

pak naopak jeho nedostatku. Jako vyučující bychom měli tyto žáky umět poznat a přizpůsobit

jim jak naši výuku, tak úkoly. Samozřejmě bychom je měli nechávat prožít úspěch, ale

v obtížnějších úkolech a zadáních a rozvíjet tak potenciál, který v nich je. V této práci jsme

použili Hrabalův motivační dotazník a dále pak sedmistupňovou škálu pro učitele a myslíme

si, že obě tyto možnosti jsou výborným způsobem, jak poznat naše žáky, snažit se z nich

získat jen to nejlepší a vést je ke správnému rozvoji a motivaci.

Ve školách se však setkáváme i s žáky, u kterých převažuje potřeba vyhnout se

neúspěchu. Většinou jsou při práci úzkostní, výkonovým situacím se vyhýbají, protože v nich

uvedené situace vyvolávají strach.
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Soutěžení nemají rádi a drží se při něm raději stranou. Jejich hlavním motivačním

pohonem je strach, a to v jakémkoliv smyslu. Někdy se na tomto pohledu na svět podílí rodiče

a jejich výchova, někdy povaha žáka, v některých případech ale také přístup učitele. Tito žáci

mají tendenci vyhýbat se úkolům, které jim připadají obtížné, můžeme se u nich setkat

s absencí při zkoušení nebo písemných testech. Pokud jsou úspěšní, ve většině případů to

považují za šťastnou náhodu, pokud jsou neúspěšní, mají pocit, že je to jejich vlastními

schopnostmi. To je důvod, proč má většina uvedených žáků nízké sebevědomí a je velice

těžké s takovým žákem pracovat. Při práci s těmito žáky bychom měli být opatrní, volba

úkolů by jim měla být přizpůsobena především tak, aby mohli prožívat úspěch a byli za něj

náležitě oceněni. Pochvala je jedním z nejlepších hnacích motorů pro každého žáka, zvláště

pak v případě, že v dětství chválen nebyl. Myslíme si, že s pochvalami bychom měli zacházet

sice opatrně, ale rozhodně s nimi nešetřit, protože pokud bychom každý úspěch jako vyučující

připisovali náhodě nebo dalším možnostem, pak by se nám nikdy neukázala skutečnost, že

jsou ještě žáci, kteří se učit chtějí, kteří mají o školní prostředí zájem, jsou motivováni, snaží

se a ve škole se cítí dobře. Myslíme si, že tohle by měl být cíl nás učitelů, motivovat žáky

k dobrým výkonům a k tomu, aby se na půdě školy cítili příjemně jak oni, tak my.
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