ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (POSUDEK OPONENTA)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Michaela Kollárová

Název práce: Projevy emocí ve výkonových situacích u žáků základní školy

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Diplomová práce je věnována projevům a prožívání emocí v situacích, kdy se jedná o výkon ve škole u žáků ZŠ. Tyto emoce jsou zkoumány v souvislosti s motivací. Autorka zkoumala, co vlastně žáky motivuje a jaké jsou mezi nimi v oblasti motivace rozdíly. Hlavní úkol spočíval v zkoumání potřeby úspěšného výkonu a potřebě vyhnout se neúspěchu. Stanovených cílů se podařilo diplomantce dosáhnout poměrně úspěšně.

Teoretická část práce obsahuje veškeré základní informace, týkající se zkoumané problematiky. Je podána podrobná analýza pojmů emoce, emocionalita, dále motivace a veškeré motivační faktory. Při zpracování této části práce byla použita adekvátní literatura, práce s ní je na dobré úrovni. Autorka prokázala dobrou orientaci v problematice motivace, kapitoly mají logickou návaznost, jsou obsažné a na dobré odborné úrovni (kapitola3).

Praktická část je po metodologické stránce na dobré úrovni, jedná se o dotazníkové šetření – dotazník MV6 pro žáky základních škol posuzovací škála pro učitele.

Výsledky jsou prezentovány v tabulkách a grafech, pro jejich počet se v nich čtenář hůře orientuje. Práce je na solidní odborné úrovni, získaná data pomáhají pochopit o co vlastně ve školní výuce běží, aniž si to vždy učitelé uvědomují.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a přínosnou pro praxi. Zaslouhuje pochvalu i fakt, že se studentka pustila do tak složité a náročné problematiky. Lze říci, že se sní vytvořila velmi dobře. Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: **v ý b o r n ě**

Otázka k obhajobě: Předpokládáte, že pedagogové jsou si vědomi rozdílů v motivaci jednotlivých žáků?

V Plzni, 6.5. 2015-05-03

PhDr. Alena Szachtová, oponent